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Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóhivatal 
mérsékelt árakon vesz fel. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8. 
... -rr= Telefon-szám : 164.

Megjelenik . hetenként négyszer.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2*50 1 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona 

Egyes szám ara 4 fillér.T Á V I B
Hőfer jelentése.
Budapest, november 21. Hivatalos jelentés.

Az o la sz  h ad szín tér.
Az olaszok újabb haderőket hoztak a tiroli arcvo

nalról Görz vidékére. Ilyen megerősítések karcba veté
sével az ellenség ismételten támadja az egész göizi 
b (Hőt. Monte Sabatino előtt az olaszt k több előttit h e  
füzünkben összeomlott. Oslavija szakaszéi) sík eltilt az 
ellenségnek védelmi vonalunkba behatolni. Egy ellen
támadásunkkal azonban ezt a hadállást, a helységtől 
északkeletre levő egy hegycsúcs kivételével, amelyért 
még harcolunk, újból visszafoglaltuk Az ellenségnek 
Peviraa ellen intézett három előretörése súlyon veszte
ségei közt meghiúsult. Különösen heves Támadásokat 
intéztek az olaszok ezúttal is a Podgora ellen. Itt is 
véresen visszavertük őket. A Monte San Michele két 
oldalán elterülő vidék erős tüzérségi tűz alatt állott. 
Délután a hegy északi lejtőjén jelentékeny ellenséges 
haderő nyomult előre, amelynek támadása kereszttüzünk
ben kudarcot vallott. Hasonló sors érte az ellenségnek 
San Martino szakasz és a göizi hid főt öl északra a 
Zagora mellett levő utelzáró ellen intézeti több előre
törését.

Hőfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese..
(Miniszterelnökségi sajtóosztály)

Háború a szerbek ellen.
Budapest, november 21.
Radoszlavov bulgár miniszterelnök Doreff Pancse 

budapesti bulgár főkonzulnak a következőket távira- 
tozza :

Az összetört szerb hadsereg üldözése a legerélyeseb
ben folyik tovább. Csapataink elkeseredett, harcok után 
évszakról, keletről és délről k özeled tek  PríSZti- 
nához. M in tegy  180 0  foglyot ejtettü nk  
és  ezenfelü l eg y  fé lszá za d  lo v a ssá g  is  
a kezünkre került, a harcok tovább folynak. 
(Táviroda.)

Berlin, november 21. (Legfőbb liadv. jelenti:)
Kövess tábornok hadseregének német csapatai 

M eg szá llo ttá k  N ovibazárt. Gnllwitz tábornok 
hadserege és Bojftdjeff tábornok hadseregének jobb 
szárnya a Lab-völgyébe való bejutásért harcolnak. 
Prisztinától északra a november 19-én elfogott szerbek 
száma 3800-ra emelkedett. Tegnap több, mint 4400 
embert fogtunk el.

(Legfőbb badv. Minisztelnöks. s o )

Budapest, november 21. (Hivatalos jelentés.)
Egy osztrák-magyar erőcsoport a montenegróiak- 

k 1.1 szemben, akik Cajnioetól északra fészkelték be ma
gukat, kikénysaeritették a felső Drinán való átkelést.

Á T O K .

Német csapatok megszállották Novibazárt. Ettől keletre 
az Ibar-völgyben az osztrák-magyar hadoszlop vissza 
verte az ellenséget.. E vidéken tegnap több, mint 2000 
hadifoglyot szállítottunk be. R igO íH C ZŐ  bcjáfatá*'
nál h ev esen  harcolunk.

(Hőfer.)
Miniszteln. sajtóosztálya.

A ném et nagy főh ad iszá llás  
je le n té se .

Berlin, november 21. A nagy főhadiszállás jelenti:

N yugati hadszíntér.
Az Ypern—Zonnebecker vasútvonalán nagyobb 

’»bontást sikerült csapatainknak végezniük. Az ellen
séges hadállásban francia robbantások Soucheztól dél
keletre és Combresnél eredménytelenek voltak.Souchez- 
nél a Lanciákat megelőztük a robbantási tölcsér meg
szállásában és megtartottuk ezt a franciák támadási 
kísérletével szemben. Az arcvonal többi részein külön
böző helyeken élénk, tűzharc volt. Repülőgépeink a 
poperingshei és a fournesi vasúti telepekie nagyobh- 
számu bombákat dobtak. Találatokat figyeltünk meg.

Legfőbb h a d v ez e tő ség .
Miniszt. sajtóoszt)

Legújabb táviratok.
A sajtóbizottság engedélyével.

A cár R eniben.
Rotterdam, november 21. Áz orosz cár hétfőn 24 

arás tartózkodásra Renibe érkezik, hogy a Délhesszaiá- 
biában összegyűjtött csapatok felett szemlét tartson. 
(Táviroda.)

A román kormány
Bukarestből érkező híradás szó int csak a parlament 

megnyitása után fog nyilatkozni a helyzetről. (Táviroda)

O strom állapot G örögországban.
Szófia, november 21. A Kambana szenzációs hirt 

közöl A görög kormány az egész ország területére ki
hirdette az ostromállapotot. Az ország lakossága nyu
godtan fogadta a kormány ezen intézkedését, inip; az 
antant képviselőinél ezen uj fordulat nagy megdöbbenést 
keltett, úgy, hogy a négyes szövetség görögországi kép
viselői elutazásra készen állanak és sürgősen csoma
golnak, (Táviroda).

A llóharc DéL-M acedóniában.
Basel, november 21. A Tagosanzeiger-nek jelentik 

Szalonikiból : Dél-Macedóniában az angol-francia sereg 
számbeli gyöngeségc miatt már is kénytelen állóharc 
folytatására áttérni. (E. IT .)
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Kerék Illés őrőke.
2

Szegény Kerék Illést, az adóügyosztály 
helyettes vezetőjét ki kísértük utolsó útjára. 
Ott pihen mir a temetőben a hant alatt j 
és idebent a városban folyik tovább az 
élet, mintha misem történt volna.

Pedig Kerék Illés útin nemcsak egy 
Íróasztal maradt gazdátlanul üresen, hanem 
nagy ür tátong utánit, amely űrnek a be
töltése nagy gondot fog okozni a város 
vezetőségének Kerék Illést, az adóügy- 
osztály helyettes vezetőjét nehrz lesz pó
tolni, mert senki sincs, aki az ügyosztályt 
oly alaposan, oly jól ismerné, mint ahogy 
• ismerte.

Kétszeres baj, hogy Kerék lilés hozzá
értő munkáját nélkülöznie kell az adóügy- 
osztálynak, most, amikor a háború sok 
munkaerőt vitt el az ügyosztályból és a 
sok, fe’elősségteljo* munka felhalmozódik. 
Az adóügyosztálynál a munkaanyag nem
csak, hogy megcsappant volna, hanem 
inkább még megszaporodott Eh most, ami
kor a munkaanyag egyre jobban felhalmo
zódik, az ügyosztálynál egyre kevesebb 
és kevesebb lesz a munkaerő. így aztán 
aligha lesz képes a legjobb igyekezet mel
lett is dolgát teljesen eívégezni az adóügy
osztály. Még külöu baj az is, bogy a 
nagyobb tudást és felelősséget igénylő 
munkaerőket kénytelen a város u; pidija- 
sokkal, igen gyakran nem is hozzáértő 
napidijasokkal pótolni.

Ilyen körülmények között bizony nehéz 
dolga van a vezető tanácsnoknak, akinek

A bácsalmási bíróság jegyzője : N y  i r y 
Béla tartalékos főhadnagy az elmúlt napok
ban borza'maa időket ált át A Szerbia 
ellen megindult offenziva a múlt lió elejen 
tette szükségessé csapatainknak a Diina 
felöl való támadását. Ezek a támadások 
elkeseredett erővel indultak meg Nyiry 
főhadnagy volt a pnianesnoka, — október 
5-én éjszaka a szerbek erős gépfegy ver
én srapnell tüzelése közben pontonokon 
kelt át a Drinán.

A szerbok rettendes tüzelése közben 
egymásután dőltek ki a katonák a pon
tonból. A Drina szerb ptrtján Nyirynek 
srapnell összerónc.soita a lábú:.

Ájultan feküdt jó ideig a főhadnagy 
zuhogó esőben. Mikor délelőtt magához 
tért, látta, hogy körülötte nagy vér tócsa. 
Mozdulni néni tudott. Segítségért kiáltott 
Hiába. Végre estefelé jött három szerb 
katona. Le akarták húzni a csizmáját. A 
főhadnagy odaadta a zsebkését, hogy a 
csizmát vágják le a lábáról, mert üssze- 
ronesolt lábából kiállanak a csontok.

most mindon munka és minden felelősség 
i villáira nehezedik.

Szegény megboldogult Kerék üléshelyét 
most nem szabad sokáig üresen hagyni, 
mert az a város károsodásával járhatna 
csak és ezt sok adózófél keserülhetné meg. 
A megüresedett helyet minél rlöbb és 
gyorsabban be kell tölteni, nehogy az adó- 
ügyosztály vezetésében és in unkájában 
zökkenés és zavar álljon be, mert meg
felelő munkaerő hiányában a legnagyobb 
ügy buzgósággal is képtelen valaki az 
ügyeket rendben tartani. Mindezt figye
lembe kell venni és arról sem szabad meg
feledkezni, hogy az adóügyosztály olyau 
fontos szerve a város közigazgatásának, 
hogy ott sokáig spekulálni megüresedett 
állások betöltésével veszedelemmel jár. 
Kerék Illés örökét tehát minél előbb és 
minél gyorsabban be kell tölteni És ami
kor ezt az állást betöltik, elsősorban és 
mindenek előtt arra legyenek figyelemmel, 
h"gy Kerék Illés örökébe olyan ember 
lépjen, aki a rábízott munkakörnek és a 
rá várakozó feladatnak teljes mértekben 
inog is tud felelni Szóval az adás betöl
tésénél no arra legyünk tekintettel, hogy a 
pályázó ki fia, milyen családi nexusai 
vannak, hamm csupán egyetlen egy szem
pont legyen az irányadó és ez az. hogy 
milyenek a pályázónak a képessigei.

Akkor méltó emberrel töltik be Korék 
lilés örökét.

A szerbek a kést zsebrtv i idák, a főhad
nagy pénztárcáját és óráját t-zimtr. azután 
elmentek. Tovább fosztogattál, a halottakat 
ók sebesülteket.

Nyiry ott maradt a lucskos sárban be- 
kötözetlenüi. Szomjúság gyötörte Nedves 
füvet evett.

Mikor egy kis erőre kapott N y i r y ,  
megint kiált* zni kezdett:  — Segítsenek! 
Ekkor a Drina túlsó partjáról, amelytől 
száz lépésnyire feküdt a főhadnagy, ma
gyar hangon válaszoltak. Fischof Sándor 
főhadnagy kiáltozott Nyirynek. Később 
Fischof fökndnagy rgy id is; ltol Vörös 
Kereszt lobogóval átjött a s z ü l t  k },» z. F i
gyelmeztette a szerbeket az emberiség 
nevében, hogy segítsenek a fogságukba 
jutott Nyiry főhadnagyon Azután vissza
ment

Végre 36 órával megsebesülése után kö
tözőimére vitték Nyiryt Jtt egy szerb 
orvos nagyon felületesen bekötözte, azután 
kocsin elszállították. Nyolc őrá hosszat 
ótlen-szomjr.n, lehetetlenül rossz utón hur
colták a sebesült tisztet,

Egy helyen megálltak. A főhadnagy kö
nyörögni kezdett, hogy sárral beferlözöit 
sebét mossák ki. A szerbek azt mondták: 
Pfuj, svába! Aztán megint étlen-szomjan 
hagyták. A főhadnagy ismét könyörögni 
kezdett, hogy adjanak egy revolvert: hogy 
fő belő h esne magát, mert tovább nem birja 
a szenvedéseket. A szerbek gúnyosan a 
szemébe nevettek és azt mondták : Miért 
nem maradt otthon !

Rettenetes kocsin ázás után végre Val- 
jevóba érkeztek a sebesült főhadnaggyal. 
Itt egy francia orvos vette ápolás alá, maid 
egy Gabányi nevű magyar orvos kezelte. 
Mindez azonban^ nem tartott egy hétig. 
Jöttök a mi győzelmes seregeink s mint- 
hogy Nyiry főhadnagyot súlyos sebe miatt 
a szerbek nem tudták magukkal vinni, — 
kiszabadították a fogságból.

H ÍR E K .
M egszó lla ln ak  a harangok.

A délvidéken, Zimonytól-Orsováig több 
mint egy esztendő óta elnémultak a 
haranagok.

Ágyudőrgés váltotta föl az élőket hivő, 
hol akat sirató harangok zúgását s a had
vezetőség könnyen érthető okokból megtil
totta a haditerület köztiében levő terüKten 
a liarangozást.

Most azután, minthogy az ágyuk dörgése 
messze eltávolodott az ország határáról s 
ma holnap a tengerek morajával kevi redik 
össze, nincs többé ok a harangok néma
ságára.

A temesmegyei kormánybiztos értesí tése 
az egyházi hatóságokat, hogy azok a kato
nai okok, amelyek miatt a liarangozást be 
kellett til tani, megszűntek.

Újra megszólalnak tehát az imádságra 
intő harangok a délvidéken, a melyeknek 
ércszava most fényes magyar dia daloknak 
örvendetes hirdetője is.

-  K itü n te té s . Dolly írnák, aki a
haictéren rendkívül hősies és bátor maga
tartást tanúsított, az első osztályú, nagy 
HZü.st vitézségi érmet kapta. — Joós
György hndspród — amint azt annak Ide
jén megírtuk -  az északi harctéren hősi 
halált halt. Az elhunyt fiatal bőst annak 
idején a hadvezetöség kitüntetésre terjesz
tette fel. A kitüntetést — egy első osz
tályú vitézségi érmet — most kézbesítették 
a fiatal hős gyászoló szüleinek, Joós nyug. 
képezdei tanár családjának.

— D ecem b er  h ato d ik á n  vonul-' 
nak b e  a z  újra sorozott*  n ép 
fe lk e lő k . A honvédelmi minisztérium 
már kiadta a rendeletet, amelyek az újra 
sorozott népfölkelők bevonulásáról szólnak. 
A rend.let szerint a most folyó sorozáso
kon alkalmasnak talált népfölkelők egyes 
korosztályai december ha‘odik*n tartoznak 
tényleges népfelkelői szolgálatra l ever nini.

CAPHOCAL
------  ( K A F O K A L . ) ------

K apható

H izlaló, c so n terő sítő ,
K E L L E M E S  I Z U

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb-
__  badozók, vérszegényeknek, hizókurának

ARA 3 KORONA. * * !
Baján Gyarmati Emil gyógyszertáráb an . ^

A bácsalmási bírósági jegyző
szenvedései szerb fogságban.
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saos városok polgármesteri hivatalaihoz, az- 
aa , 'iú$y a honvédelmi miniszter a korosz
tályok megjelölését távirati utón lógja 
tudatni.

A dakozzunk a K árpátok  fe l
dúlt fa lva i újra é p íté sé r e . Adó* 
mányofcat e lfo g a d  a p o lg á rm es
teri h ivata l.

— Ism eretlen ek  fén yk ép ei. A
rendőrkapitányság felhívja a közönség 
figyelmét a városi székház hátsó kapualja 
hirdetményi tábláján kifüggesztett ismeret
lenül elhalt egyénok fényképeire azzal, 
hogy aki azok közül valakit felismer, jelent
kezzék a rendőrség 28. számú helyiségé
ben, ahol egyúttal bővebb adatok nyerhe
tők az illetők személyleirására vonatkozólag.

— B en  A ro liy  B e y , a kiváló te-
iiyérvonal fejtő és grafológus Bajára érke
zett és a Nemzeti Szálló 25-ik számú szo
bijában bérelt lakást, ahol már tegni p és 
ma igen nagy számú látogatója volt, akik 
;i kivágó grafológusnak tudományos alapon 
Álló művésze'éröl csodákat beszélnek. Az 
utolérhetetlen művész látogatóit reggeli 
!) — 12-ig és délután 3 -  8-ig fogadja.

— A dom ányok. Romátka Elluska 
IV. oszt. tanuló gyüjötiivén az elesett bő
r ű n k  árvAi részére adokozínk : Drescher 
Gyula, Reich Vilmos 4 — 4 koronát, Bod
rogi Gyula, Müller József, Tury Mátyás, 
Vojnits Dániel 2--2  koronát, Dr. Makray 
László, N. N. Csihis Fereucné, F.eischman 
Benő, Grünhut Miksa, Goldsroidtné, Práger 
Izidor 1—1 koronát, Scher és Weidinger, 
lli iter Jakab, Schosberger néni GO—GO fill 
N B. N. iSr 2 0 - 2 0  fill. Liszkai Dezső J0 
fillér. Összes m 25 90. korona.

— A* e ls ő  i ic e á i is  e lő a d á s  f
hó 28-án, vasárnap, délután 5 órakor lesz 
a városi székház közgyűlési termében. A 
Programm a következő: Himnusz Énekli a 
főgimnázium énekkara Megnyitó beszéd. 
Mondja Worner Adóit dr. Szabadliceális 
Sv »vétség elnöke. Üzenet. Szávai Zoltántól 
Szavalja Kellner Sarolta a főgimnázium 
VI o. magántanuló. A német vallásos szel
lem. fi'öadó : Czakó Atnb»*ó dr Jőgirnnáziunii 
tanár Legenda az anyai szívről Pakots 
József Szavalja : Kleiu Mihály főginui. VJII. 
o t. A rajnai örszum, Willioln Károly. 
Énekli a főgimn. ifjúság énekkara. — Az 
állandó belépőjegyeket, melyek az egész 
cikluson számozott ülőhelyekre jogosítanak 
(Jakó Atnbró dr. fogim. tanár urnái lehet 
kapni. Áruk 3.50 K Az egyes előadásokra 
szóló belépti jegyek ára 50 fill, a Ko lár 
A. és Wagner A. urak kényvkereskedésó- 
höu kaphatók. Diákjegyek ára az egész 
ciklusra I kor., egyes előadásokra 20 üli.

. — Rum é s  likőr készítése házilag 
oü-. ]/j0 százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati*féle rum- és likőr eszenciákkal 
otthon készítik a rumot és likőr iket. Szám
talan elismerő le^élbi zo nyit ja ezeknek ki 
Ginő minőségét Készítési módja a legegy- 
e*e.rübb. Erdeklíldűknek prospektust és 
használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil g y ó g y sz e ré i  Bármely 
eszenciának 1 tivog ára dacára a megdrá
gult anyaguk nagy árának most is. mint 
azelőtt 50 fillér.

PÉNZTÁROSNAK1 K6f kam" b» . ..bútorozott szoba kisadó
egy kaucióképes, gyorsan 
számolni tudó, intelligens 
nő a z o n n a l  felvétetik, 
írásbeli ajánlatokat kér:

DRESCHER GYULA
füszerkereskedő.

észáros Lázár-utca Isz.

i f i  ’1

aátiki
-

r-íiflfia werkesztö : PRDÓS LAJOS.
Kiadók: BRDu5 LAJOS éa PODOR KÁROLY. 

NYi.malolt a .O r v ín ’,-könyvnyoni.!a Ryorasaltójrtn B»|An, 
ktrály-tfr 3.
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i íáj-i tlo:;u' •..’i.i; itis z e r: A valódi Aspirimick sok az 
l 5 uiánzma. - •■ ■i kó:iú.: hogy az Aspirim „Bayer“ iéle 
i ' A sp irin  iciLlriiáic ü \ . : \  óban szerezzék be. Eredeti 
f csőm::! olás 2) taovt , á 0.5 gr. 1 k e . 20 fül.
: 7  Minden tab!>. u in ./ Aspirin szó lióliató V-

A:: Aspirin szó v.'ój'jgyzott, telnit a törvények 
£■ szerint, más cég nei i ionoson készítményeit

Aspirin. ucv vei megnevezni.

- Lf j  -- . ú, ,>

M é g  c s a li  ina, h é tfő n
1915. novem ber 2 2 -én

a kontinens legkiválóbb

té n y  érvonaf-f ejt© B A J Á M  van.
Fe lv ilh g o a ilú s t  nyújt a múlt és jo’en n” l, úgy szintén jelleinrujz 
irás és fénykép utún. — írásbeli kérdései- re rögtön válaszol.

Redelési  i d ő :  Délelőtt  0 — 12 Ará:y, (Lílutan 3 — 8 é rá ig  n

U E M Z E T I  szállodában
I. em elet 25 . szám ú szob a.
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Saját lé i:
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Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL

,

CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
(A^sicuraszioni Generáli) föügynöksége. Á tv e sz  tÜZ-, jég"'» é le t , b e tö 

r é s e s  lo p á s  é s  b a le s e t  e llen i b iz to s ítá s o k a t .

Ml M
V1Ú6 CZIKK
tnÓLÉRHEime

mmwmOrt
KAPMATÍ.

m

Sirolin "Roche biztos
gyógyhatást nyújt l iö tc iP P h u s o K n c l í  
hörghurutnái^asthmanálj'nfluenza után. 
Siro lin ‘Roche" kezdődő tüdőbetegséget 
csirájában  elfojt. Kellemes ize és az étvá
gyra való kedvező befolyása megkönnyítik

E* á Sirolin"Roche'-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek
m eghűléseit legbiztosabbana 
S iro l in  "Roche“_ al kezelik . Ezért 
nélkülözhetetlen ez en  e l ism ert  és 
bevált sze r  minden háztartásban.

S zívesked jék  a gyógytárakban 
határozottan  SírolÚTRoche-1 kérni.

B a ja , M á t y á s  k ir á ly -té r  8 szám
JT ái >. 4  .




